УИД 29RS0№-20

Дело № 1-41/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 февраля 2025 года г. Архангельск

Соломбальский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Клонингер И.Л.,

при секретаре Коптяевой Е.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Трачука Д.А., 

потерпевшей ФИО5 В.П.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Андрейчиковой Е.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, работающего в ООО 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- 19 апреля 2021 года мировым судьей судебного участка № 3 Соломбальского судебного района г. Архангельска по ч. 1 ст. 117 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения; 02 декабря 2022 года освобожден по отбытии наказания;

содержащегося под стражей по постановлению Соломбальского районного суда г. Архангельска с 03 февраля 2025 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в истязании ФИО3 №2 и ФИО3 №1, совершенном в отношении двух лиц, а также угрозе убийством ФИО3 №1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 10 февраля 2023 года по 30 октября 2024 года включительно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, а также в общем коридоре 2-го подъезда 5 этажа указанного дома, действуя из личных неприязненных отношений на почве происходящих бытовых конфликтов, жизненных неудач и проблем к своей матери ФИО3 №2 и к своему брату ФИО3 №1, выражаясь грубой нецензурной бранью в отношении них, имея умысел на причинение физических и психических страданий, физической боли, телесных повреждений в отношении двух лиц, умышленно причинял им физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, совершил истязание ФИО3 №2 и ФИО3 №1 при следующих обстоятельствах: 

- 10 февраля 2023 года около 15 часов 15 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно кинул в ее сторону ножницы, при этом не попал, далее умышленно с силой толкнул ФИО3 №2 руками в спину, отчего она упала на пол, после чего нанес ей не менее 4 ударов ногами по телу и 1 удар кожаным ремнем по лицу, чем причинил потерпевшей побои, совершил иные насильственные действия, причинив ей физическую боль и психические страдания;

- 27 февраля 2023 года в 14 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №1, умышленно выкидывал из холодильника продукты питания, после чего используя свое физическое превосходство, выражаясь в адрес ФИО3 №1 грубой нецензурной бранью, умышленно нанес ему 1 удар кулаком в лицо, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшему физическую боль и психические страдания;

- 06 апреля 2023 года около 18 часов 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес ей 1 удар ладонью по лицу, после чего кинул в ее спину хрустальную подвеску от люстры, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 07 апреля 2023 года около 06 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2 и ФИО3 №1, используя свое физическое превосходство, выражаясь в адрес ФИО3 №1 грубой нецензурной бранью, умышленно нанес 1 удар рукой в область головы лежащей на диване ФИО3 №2, то есть совершил иные насильственные действия, причинив ФИО3 №2 физическую боль и психические страдания, после чего умышленно нанес лежащему на кровати и сделавшему ему замечание ФИО3 №1 3 удара рукой по лицу и голове, чем причинил ФИО3 №1 побои, физическую боль и психические страдания; 

- 15 мая 2023 года около 23 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес лежащей на диване ФИО3 №2 не менее 5 ударов резиновыми тапками по голове, не менее 5 ударов пластиковой бутылкой объемом 1,5 литров, наполненной жидкостью, по голове и телу, а также один удар ногой в область живота потерпевшей, чем причинил ФИО3 №2 побои, физическую боль, психические страдания;

- 08 августа 2023 года около 18 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно с силой толкнул руками ФИО3 №2 в спину, отчего она упала на пол, после чего нанес ей не менее 4 ударов ногой в область спины, чем причинил потерпевшей побои, совершил иные насильственные действия, причинив ей физическую боль и психические страдания;

- 09 августа 2023 года около 18 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес лежащей на диване ФИО3 №2 1 удар рукой в правый висок, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 09 августа 2023 года около 19 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №1, используя свое физическое превосходство, выражаясь в его адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес лежащему на кровати ФИО3 №1 не менее 1 удара стеклянной бутылкой по голове, совершив иные насильственные действия, причинив потерпевшему психические страдания, физическую боль и телесные повреждения характера ран правого нижнего отдела (1-«области лба справа, над бровью») и левого отдела (1) лобной области, которые по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья оцениваются как легкий вред здоровью, влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель;

- 21 августа 2023 года около 14 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельска, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №1, используя свое физическое превосходство, выражаясь в его адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес лежащему на диване ФИО3 №1 2 удара кухонным молотком для мяса по голове, чем причинил потерпевшему побои, психические страдания, физическую боль и телесное повреждение характера раны теменной области, которое расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека;

- 26 августа 2023 года около 22 часов 40 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, после высказанного в его адрес замечания и намерения вызвать сотрудников полиции, умышленно схватил лежащую на диване ФИО3 №2 обеими руками за шею и сдавил с силой, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 27 августа 2023 года около 16 часов 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес 1 удар кулаком в лицо ФИО3 №2, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- в один из дней в период с 21 по 27 августа 2023 года включительно, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №1, используя свое физическое превосходство, выражаясь в его адрес грубой нецензурной бранью, умышленно с силой толкнул ФИО3 №1 руками в спину, отчего потерпевший ударился головой об оконное стекло, которое разбилось, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшему физическую боль и психические страдания;

- 06 сентября 2023 года около 16 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно кинул в голову ФИО3 №2 телефон, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 26 октября 2023 года около 20 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес ФИО3 №2 2 удара ладонью по лицу, 2 удара ногой по телу, после чего схватил ее двумя руками за шею, с силой сжимал ее, затем схватил руками за волосы на голове ФИО3 №2 и ударил ее головой об стену, чем причинил потерпевшей побои, психические страдания и физическую боль;

- 18 ноября 2023 года около 23 часов 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес ФИО3 №2 1 удар кулаком в область головы, после чего поместил две бумажные купюры в рот ФИО3 №2, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 06 января 2024 года около 23 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно схватил руками лежащую на диване ФИО3 №2 за уши и с силой стал их выкручивать, а также схватил рукой за нос и с силой стал его выкручивать, то есть совершил иные насильственные действия, после чего нанес деревянной тростью 2 удара по спине ФИО3 №2, отчего трость сломалась, причинив потерпевшей побои, физическую боль, психические страдания;

- 05 февраля 2024 года около 23 часов 40 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в г. Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2 и ФИО3 №1, используя свое физическое превосходство, выражаясь в адрес ФИО3 №1 грубой нецензурной бранью, умышленно нанес не менее 5 ударов ногами и руками в область головы лежащего на кровати ФИО3 №1, то есть причинил ему побои, физическую боль, психические страдания, после чего умышленно нанес лежащей на диване и сделавшей ему замечание ФИО3 №2 2 удара рукой по лицу, схватил ее руками за волосы на голове и с силой дергал за них, то есть причинил ей побои, иные насильственные действия, физическую боль, психические страдания;

- 29 апреля 2024 года около 14 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, схватил за одежду ФИО3 №2, которая на тот момент успела выйти на лестничную площадку 5-го этажа 2-го подъезда дома 3 по 

<

адрес> в городе Архангельске, с силой затащил ее обратно в вышеуказанную квартиру, где умышленно толкнул ФИО3 №2 руками в спину, отчего она упала на пол и ударилась лицом об стеллажи для обуви, то есть совершил иные насильственные действия, после чего нанес ей не менее 5 ударов ногами по телу, чем причинил потерпевшей побои, психические страдания, физическую боль и телесное повреждение характера раны наружного отдела левой глазничной области, которое расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; 

- 10 мая 2024 года около 20 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно, с силой толкнул руками ФИО3 №2 в спину, отчего она упала на пол, после чего нанес ей не менее 2 ударов ногой по телу, схватил за ворот надетой на ней одежды, приподнял ее (ФИО3 №2) с пола, с силой ударил головой о стену, нанес один удар кулаком в лицо и толкнул на диван, то есть совершил побои, иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль, психические страдания;

- 11 мая 2024 около 08 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно, с силой не менее 2 раз дернул руками за волосы на голове ФИО3 №2, после чего уронил ее с дивана на пол и нанес ей 1 удар ногой в область тела, то есть совершил побои, иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль, психические страдания;

- 11 мая 2024 около 15 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в туалете квартиры 

<

адрес> в городе Архангельске, умышленно совершил мочеиспускание на ФИО3 №2, отчего последняя испытала психические и нравственные страдания, то есть совершил иные насильственные действия;

- 01 июня 2024 года около 14 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес 1 удар ногой ФИО3 №2 по телу, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 01 июня 2024 года около 15 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно кинул в сторону ФИО3 №2 кухонную лопатку из металла, при этом не попал, после чего кинул в лицо ФИО3 №2 металлическую крышку от сковороды, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 22 июня 2024 года около 10 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно, с силой схватил ФИО3 №2 руками за шею и 2 раза ударил ее головой об стену, чем причинил потерпевшей побои, физическую боль, психические страдания;

- 20 июля 2024 года около 12 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес 1 удар телефоном по голове ФИО3 №2, не менее 2 ударов шваброй по телу и ногам лежащей на диване ФИО3 №2, а также щетиной данной швабры не менее 2 раз ткнул в лицо ФИО3 №2, а когда она во избежание дальнейших противоправных действий со стороны ФИО2 покинула квартиру, он догнал ее на лестничной площадке, схватил за одежду и затащил в квартиру, продолжая высказываться в ее адрес грубой нецензурной бранью, то есть совершил побои, иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль, психические страдания;

- 31 июля 2024 года около 23 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно, с силой поместил в рот ФИО3 №2 стеклянный флакон объемом 50 мл с лекарственным средством «Валосердин», выбив нижний зуб с правой стороны, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 04 августа 2024 года около 07 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес лежащей на диване ФИО3 №2 деревянной бельевой вешалкой 2 удара по голове, 2 удара по левой ноге и 2 удара по телу, чем причинил потерпевшей побои, физическую боль и психические страдания;

- 10 августа 2024 года около 11 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно схватил ФИО3 №2 рукой за шею и ударил 2 раза головой о стену, после чего кинул ножом в сторону ФИО3 №2, но не попал, чем причинил потерпевшей побои, психические страдания, физическую боль и телесные повреждения характера кровоподтеков левой околоушно-жевательной области с переходом на передний отдел ушной раковины в проекции козелка, ножки завитка, возвышения раковины и наружные отделы слухового прохода, с переходом на задний отдел ушной раковины в проекции треугольной ямки и возвышения чаши (1); которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;

- 11 августа 2024 года около 06 часов 15 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно нанес ФИО3 №2 1 удар телефоном по голове, после чего кинул в ФИО3 №2 стеклянный флакон объемом 50 мл с лекарственным средством «Валосердин», однако в нее не попал, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 17 августа 2024 года около 20 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно, с силой схватил лежащую на диване ФИО3 №2 руками за волосы, стащил ее с дивана на пол, после чего нанес ей не менее 2 ударов ногами по телу, удерживая руками за волосы, стал с силой приподнимать волосы к верху, нанес ей не менее 2 ударов ногами по ягодицам, после чего заставил ее стирать белье, а затем выгнал ее из квартиры на улицу, то есть совершил побои, иные насильственные действия, причинив потерпевшей психические страдания, физическую боль;

- 30 октября 2024 года около 17 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 №2, используя свое физическое превосходство, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, выкидывал из морозильной камеры холодильника продукты питания, после чего умышленно кинул в голову сделавшей ему замечание ФИО3 №2 кусок замороженного мяса весом 1 кг 150 грамм, порвал надетую на ней одежду и отнял телефон во избежание вызова сотрудников правоохранительных органов, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания.

Он же, ФИО2, в один из дней, в вечернее время, в период с 21 по 27 августа 2023 года включительно, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире 

<

адрес> в городе Архангельске, в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО3 №1, на почве личных неприязненных отношений к нему, умышленно, с целью вызвать у ФИО3 №1 чувство страха, тревоги, беспокойства за свою безопасность, состояние дискомфорта, схватил руками ФИО3 №1 за ноги в области ягодиц, после чего приподнял его от пола к верху, направляя в сторону окна, при этом высказал в адрес ФИО3 №1 угрозу убийством: «Я тебя сейчас выкину в окно», которую ФИО3 №1 в сложившейся ситуации воспринял реально, опасался ее осуществления, поскольку ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, свои угрозы сопровождал активными действиями, в ответ на которые ФИО3 №1 стал оказывать сопротивление, схватился за раму открытого окна руками, чтобы не выпасть. 

В судебном заседании ФИО2 вину в истязании матери и брата признал полностью, в содеянном раскаялся, относительно высказывания угрозы убийством своему брату признал фактические действия по направлению своего брата в сторону окна из-за курения последнего в квартире, однако пояснил, что выбрасывать брата из окна не собирался, контролировал свои и его действия, угрозу убийством в его адрес не высказывал. Сообщил, что принес извинения потерпевшим, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Аналогичной позиции ФИО2 придерживался и на стадии предварительного следствия. Из исследованных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что свою вину в причинении телесных повреждений в виде побоев и физической боли его матери ФИО3 №2 и брату ФИО3 №1 в 2023 году и 2024 году он признает полностью, указанные в обвинении факты действительно имели место быть, все действия происходили из личной неприязни, семейных конфликтов, при этом каждый раз он находился в состоянии алкогольного опьянения. По поводу угрозы убийством брату ФИО3 №1 свою вину также признал, но уточнил, что просто припугнул брата, убивать его не собирался, себя контролировал и брата бы из окна не выкинул (том 1 л.д. 48-51, 58-60, том 3 л.д. 228-231, том 4 л.д. 1-3, 174-176).

Помимо признательных показаний виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом. 

С заявлениями о привлечении к уголовной ответственности ФИО2 его мать ФИО3 №2 и брат ФИО3 №1 неоднократно обращались в правоохранительные органы, сообщая о применении подсудимым насилия и угрозе убийством:

- в заявлениях от 10 февраля 2023 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 10 февраля 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска 5 раз ударил ее ногами по телу, кинул в нее ножницы (том 1 л.д. 171-172);

- в заявлении от 06 апреля 2023 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 06 апреля 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска ударил ее рукой по лицу (том 1 л.д. 212);

- в заявлении от 07 апреля 2023 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 07 апреля 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ей 1 удар кулаком в область затылка (том 1 л.д. 217);

- в заявлении от 07 апреля 2023 года ФИО3 №1 просит привлечь к ответственности его брата ФИО2, который 07 апреля 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ему удары рукой в область головы, лица (том 1 л.д. 222);

- в заявлении от 16 мая 2023 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 15 мая 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ей удары ногой в тапках в область живота, а также удары пластиковой бутылкой (том 1 л.д. 230);

- в заявлении от 08 августа 2023 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 08 августа 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска толкнул ее, отчего она упала на пол, после чего нанес ей удар ногой в область спины (том 1 л.д. 239);

- в заявлении от 09 августа 2023 года ФИО3 №1 просит привлечь к ответственности его брата ФИО2, который 09 августа 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ему удар бутылкой по голове (том 1 л.д 250); 

- в заявлении от 21 августа 2023 года ФИО3 №1 просит привлечь к ответственности его брата ФИО2, который 21 августа 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ему удар молотком по голове (том 2 л.д. 12) 

- в заявлении от 28 августа 2023 года ФИО3 №1 просит привлечь его брата ФИО2 за систематическое нанесение ему побоев, причинение физической боли, телесных повреждений за период с 07 апреля 2023 года по 21 августа 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска (том 2 л.д. 22);

- в заявлении от 28 августа 2023 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2 за систематическое нанесение ей побоев, причинение физической боли, телесных повреждений за период с 06 апреля 2023 года по 28 августа 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска (том 2 л.д. 38);

- в заявлении от 02 сентября 2023 года ФИО3 №1 просит привлечь его брата ФИО2, который в период с 22 по 27 августа 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска высказал в его адрес угрозу убийством и толкнул в оконный проем (том 2 л.д. 46);

- в заявлении от 26 октября 2023 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 26 октября 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ей несколько ударов рукой по лицу, ногами по телу, схватил за шею и ударял головой об стену (том 1 л.д. 10); 

- в заявлении от 19 ноября 2023 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 18 ноября 2023 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ей 1 удар кулаком по голове (том 2 л.д. 85); 

- в заявлении от 06 февраля 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 05 февраля 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска причинил ей побои (том 2 л.д. 111); 

- в заявлении от 06 февраля 2024 года ФИО3 №1 просит привлечь его брата ФИО2, который 05 февраля 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска причинил ему побои (том 2 л.д. 121); 

- в заявлении от 29 апреля 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 29 апреля 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска толкнул ее, отчего она упала на пол, ударилась, разбила бровь, после чего он нанес ей удары ногами по телу (том 2 л.д. 131); 

- в заявлении от 11 мая 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 10 мая 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска толкнул ее, наносил ей удары ногами по телу, головой об стену и удар рукой по лицу, а 11 мая 2024 года по этому же адресу схватил ее за волосы, скинул с дивана, наносил удары ногами по телу, а также помочился на нее (том 2 л.д. 156); 

- в заявлении от 01 июня 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 01 июня 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска кинул в нее кухонной лопаткой, а также крышкой от сковороды, при этом попал в лицо (том 2 л.д. 173);

- в заявлении от 26 июня 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 22 июня 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска схватил ее за шею и несколько раз ударил головой об стену (том 2 л.д. 184);

- в заявлении от 23 июля 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 20 июля 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ей 2 удара шваброй по телу, тыкал щетиной от швабры ей в лицо, она попыталась выйти из квартиры, но он с силой затащил ее в квартиру (том 2 л.д. 202);

- в заявлении от 01 августа 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 31 июля 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска засунул ей в рот пузырек от лекарства, выбив зуб (том 2 л.д. 215);

- в заявлении от 04 августа 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 04 августа 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ей удары деревянной вешалкой-плечиками по голове, по ноге и по телу (том 2 л.д. 225);

- в заявлении от 10 августа 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 10 августа 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска схватил ее руками за шею и 2 раза ударил головой об стену (том 2 л.д. 235); 

- в заявлении от 12 августа 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 11 августа 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска нанес ей удар телефоном по голове, а также кинул в нее пузырек с лекарством (том 2 л.д. 241); 

- в заявлении от 17 августа 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 17 августа 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска схватил ее за волосы, наносил удары по голове и телу (том 2 л.д. 246);

- в заявлении от 30 октября 2024 года ФИО3 №2 просит привлечь к ответственности ее сына ФИО2, который 30 октября 2024 года в квартире 

<

адрес> г. Архангельска бросил ей в голову замороженный кусок мяса (том 3 л.д. 15). 

Информация о противоправных действиях в отношении ФИО3 №2 и ФИО3 №1 зафиксирована в рапортах соответствующих должностных лиц дежурной части ОП «Северный» УМВД России по г. Архангельску:

- 10 февраля 2023 года в 16 часов 20 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> избил сын (том 1 л.д. 170);

- 27 февраля 2023 года в 14 часов 55 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> буянит сын (том 1 л.д. 197);

- 06 апреля 2023 года в 18 часов 30 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> сын ФИО2 ударил рукой по лицу (том 1 л.д. 211);

- 07 апреля 2023 года в 12 часов 05 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> буянит сын (том 1 л.д. 216);

- 15 мая 2023 года в 23 часа 41 минуту поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> дерется сын (том 1 л.д. 229);

- 08 августа 2023 года в 18 часов 50 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> хулиганит сын (том 1 л.д. 238);

- 09 августа 2023 года в 18 часов 39 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> буянит сын (том 1 л.д. 243);

- 09 августа 2023 года в 20 часов 43 минуты поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> сын ФИО2 избил сына ФИО3 №1 (том 1 л.д. 247);

- 09 августа 2023 года в 19 часов 59 минут принято сообщение из медицинского учреждения об обращении ФИО3 №1, которому после осмотра поставлен диагноз: резаные раны лица, по поводу получения травмы пояснил, что около 19 часов 09 августа 2023 года брат ФИО2 нанес удар бутылкой по голове (том 1 л.д. 249);

- 26 августа 2023 года в 22 часа 47 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> буянит сын (том 2 л.д. 31);

- 27 августа 2023 года в 16 часов 29 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> ее ударил сын ФИО2 (том 2 л.д. 35);

- 06 сентября 2023 года в 16 часов 05 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> буянит сын (том 2 л.д. 66);

- 26 октября 2023 года в 20 часов 45 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> буянит сын (том 1 л.д. 8);

- 18 ноября 2023 года в 23 часа 15 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> ударил сын ФИО2 (том 2 л.д. 84);

- 06 февраля 2024 года в 09 часов 50 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что 05 февраля 2024 года вечером в квартире 

<

адрес> избил сын (том 2 л.д. 110);

- 29 апреля 2024 года в 14 часов 40 минут поступил звонок от Свидетель №1 о том, что в квартире 

<

адрес> мужчина бьет мать (том 2 л.д. 130);

- 10 мая 2024 года в 20 часов 37 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> дерется сын (том 2 л.д. 150);

- 11 мая 2024 года в 11 часов 05 минут и в 15 часов 09 минут поступили звонки от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> дерется сын (том 2 л.д. 152, 155);

- 01 июня 2024 года в 14 часов 59 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> ударил сын (том 2 л.д. 172);

- 22 июня 2024 года в 10 часов 49 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> сын схватил за горло, ударил головой об стену (том 2 л.д. 179)

- 20 июля 2024 года в 12 часов 37 минут поступил звонок от Свидетель №1 о том, что в квартире 

<

адрес> ФИО2 избивает свою мать ФИО3 №2 (том 2 л.д. 197);

- 01 августа 2024 года в 05 часов 46 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> сын издевается над ней (том 2 л.д. 214);

- 04 августа 2024 года в 07 часов 50 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> сын ведет себя неадекватно (том 2 л.д. 224);

- 10 августа 2024 года в 12 часов 59 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> ударил сын (том 2 л.д. 234);

- 11 августа 2024 года в 07 часов 00 минут поступил звонок от ФИО3 №2 о том, что в квартире 

<

адрес> сын ФИО2 ударил ее по лицу (том 2 л.д. 240);

- 30 октября 2024 года в 18 часов 00 минут поступил звонок от Свидетель №1 о том, что ФИО3 №2 из квартиры 

<

адрес> написала ей смс сообщение с просьбой вызвать полицию (том 3 л.д. 14). 

Допрошенная в ходе предварительного следствия потерпевшая ФИО3 №2 сообщила, что по адресу 

<

адрес> проживает с сыновьями ФИО2 и ФИО3 №1. С ФИО2 у нее происходят постоянные конфликты, поскольку тот ее попрекает, что она не купила ему недвижимость, он злоупотребляет спиртными напитками. 10 февраля 2023 года около 15 часов 15 минут ее сын ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в большой комнате их квартиры в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно кинул в ее сторону ножницы, при этом не попал, она во избежание дальнейшего конфликта решила покинуть комнату, на что ФИО2 с силой толкнул ее руками в спину, она упала на пол, после чего ФИО2 нанес ей не менее 4 ударов ногами по телу и 1 удар кожаным ремнем в область лица, от чего она испытала сильную физическую боль, психические страдания. 27 февраля 2023 года в 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кухне их квартиры в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО3 №1, стал выкидывать из холодильника продукты питания, после чего, выражаясь адрес ФИО3 №1 грубой нецензурной бранью, нанес ему 1 удар кулаком в лицо. 06 апреля 2023 года около 18 часов 10 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате их квартиры, в ходе конфликта, нанес ей 1 удар ладонью по лицу, после чего кинул в ее спину хрустальную подвеску от люстры, от чего она испытала физическую боль, психические страдания. 07 апреля 2023 года около 06 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, нанес ей лежащей на диване 1 удар рукой в область головы, отчего она испытала физическую боль. На это ее второй сын ФИО3 №1 сделал замечание ФИО2, после чего ФИО2 подошел к лежащему на кровати ФИО3 №1 и нанес ему 3 удара рукой по лицу и голове. 15 мая 2023 года около 23 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, нанес ей лежащей на диване не менее 5 ударов резиновым тапками по голове, а также не менее 5 ударов пластиковой бутылкой объемом 1,5 литра наполненной водой по голове и телу, один удар ногой в область живота, от чего она испытала физическую боль, психические страдания. 08 августа 2023 года около 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в одной из комнат квартиры, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, с силой двумя руками толкнул ее в спину, отчего она упала на пол на колени, после чего нанес ей не менее 4 ударов ногой в область спины, от чего она испытала физическую боль, психические страдания. 09 августа 2023 года около 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, нанес ей лежащей на диване 1 удар рукой в область правого виска, от чего она испытала физическую боль, психические страдания. 09 августа 2023 года около 19 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в адрес ФИО3 №1 грубой нецензурной бранью, умышленно нанес лежащему на кровати ФИО3 №1 не менее 1 удара стеклянной бутылкой по голове. 21 августа 2023 года около 14 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО3 №1, выражаясь в адрес ФИО3 №1 грубой нецензурной бранью, нанес лежащему на кровати ФИО3 №1 2 удара кухонным молотком для мяса по голове. 26 августа 2023 года около 22 часов 40 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, выражался в ее адрес грубой нецензурной бранью, на что она сделала ему замечание, а также высказала намерение вызвать сотрудников полиции, после чего он подошел к ней, лежащей на диване, схватил ее обеими руками за шею и сдавил с силой, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 27 августа 2023 года около 16 часов 20 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, нанес ей 1 удар кулаком в область лица, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. В период с 21 по 27 августа 2023 года включительно ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО3 №1, на почве личных неприязненных отношений, из-за бытовых причин, в том числе и из-за того, что ФИО3 №1 курил сигареты в большой комнате квартиры, выражаясь в адрес ФИО3 №1 грубой нецензурной бранью, умышленно с силой толкнул ФИО3 №1 двумя руками в спину, отчего тот ударился головой об оконное стекло, которое разбилось. 06 сентября 2023 года около 16 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате по месту жительства, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, умышленно кинул ей в область головы телефон «ЭЛ ДЖИ», отчего последняя испытала физическую боль, психические страдания. 26 октября 2023 года около 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения зашел к ней в комнату, стал кричать на нее и ФИО3 №1, выражался в их адрес грубыми нецензурными словами, нанес ей 2 удара ладонью в область лица, 2 удара ногой по телу, после чего схватил ее руками за шею и с силой сжимал ее, а затем схватил руками за волосы на голове и ударил ее головой об стену, от этих действий ФИО2 она испытала физическую боль, психические страдания. 18 ноября 2023 года около 23 часов 10 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, нанес ей 1 удар кулаком в область головы, после чего запихал ей в рот две бумажные купюры, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 06 января 2024 года около 23 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, разбудил ее, руками схватил ее за уши и с силой стал их выкручивать, затем схватил рукой за нос и также с силой стал его выкручивать, после чего взял деревянную трость и нанес тростью ей 2 удара по спине, отчего трость сломалась, она (ФИО3 №2) испытала физическую боль, психические страдания. 05 февраля 2024 года около 23 часов 40 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в адрес ФИО3 №1 грубой нецензурной бранью, нанес лежащему на кровати ФИО3 №1 не менее 5 ударов ногами и руками по голове, на что она (ФИО3 №2) сделала замечание ФИО2, после чего тот подошел к ней, лежащей на диване, и нанес ей 2 удара рукой по лицу, схватил руками за волосы на голове и с силой дергал за них, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 29 апреля 2024 года около 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, подошел к ней на лестничной площадке 5-го этажа 2-го подъезда дома 

<

адрес> г. Архангельска, схватил ее за надетую на ней одежду и с силой затащил обратно в квартиру, где толкнул ее руками в спину, отчего она упала на пол и ударилась лицом об стеллажи для обуви, затем ФИО2 нанес ей не менее 5 ударов ногами по телу, отчего она испытала физическую боль, психические страдания, а также получила телесные повреждения. 10 мая 2024 года около 20 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, с силой толкнул ее руками в спину, отчего она упала на пол, после чего ФИО2 нанес ей не менее 2 ударов ногой по телу, схватил за ворот надетой на ней одежды, приподнял ее (ФИО3 №2) с пола, с силой ударил головой об стену и нанес один удар кулаком в область лица, а затем толкнул на диван, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 11 мая 2024 года около 08 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, с силой дернул не менее 2 раз руками за волосы на ее голове, затем сбросил ее с дивана на пол и нанес 1 удар ногой в область тела, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 11 мая 2024 года около 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, зашел в туалет квартиры в котором она (ФИО3 №2) находилась, достал из трусов свой половой орган и совершил акт мочеиспускания на нее, сидящую на унитазе, отчего она испытала психические и нравственные страдания. 01 июня 2024 года около 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, нанес ей 1 удар ногой по телу, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 01 июня 2024 года около 15 часов 30 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, кинул в ее сторону металлическую кухонную лопатку, но не попал, после чего кинул ей в лицо металлическую крышку от сковороды, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 22 июня 2024 года около 10 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, с силой схватил ее руками за шею и нанес 2 удара головой об стену, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 20 июля 2024 года около 12 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь ее в адрес грубой нецензурной бранью, нанес ей 1 удар телефоном в область головы, далее нанес ей, лежащей на диване, не менее 2 ударов шваброй по телу и ногам, а также не менее 2 раз ткнул щетиной от указанной швабры ей в лицо, отчего она испытала физическую боль, психические и нравственные страдания. Далее она во избежание дальнейших действий со стороны ФИО2 покинула квартиру, однако он догнал ее на лестничной площадке, после чего схватил ее за одежду и затащил в квартиру, продолжая выражаться в ее адрес последней грубой нецензурной бранью, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 31 июля 2024 года около 23 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, с силой засунул ей в рот стеклянный пузырек объемом 50 мл с содержимым лекарства «Валосердин», выбив нижний коренной зуб с правой стороны, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 04 августа 2024 года около 07 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, подошел к ней, лежащей на диване, и нанес ей деревянной бельевой вешалкой 2 удара по голове, 2 удара по левой ноге и 2 удара по телу, отчего она испытала физическую боль, психические страдания. 10 августа 2024 года около 11 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по месту жительства, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, схватил ее рукой за шею и 2 раза ударил головой об стену, отчего она испытала физическую боль, получила телесные повреждения, после чего он взял со стола кухонный нож и кинул его в ее сторону, но не попал. 11 августа 2024 года около 06 часов 15 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по месту жительства, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, нанес ей 1 удар телефоном по голове, отчего она испытала физическую боль, после чего кинул в нее стеклянный пузырек объемом 50 мл с содержимым лекарства «Валосердин», но не попал. 17 августа 2024 года около 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, подошел к ней, лежащей на диване, с силой схватил руками за волосы, стащил ее с дивана на пол, нанес не менее 2 ударов ногами по телу, далее держа руками за волосы стал их с силой приподнимать к верху, нанес дополнительно не менее 2 ударов ногами по ягодицам, после чего выгнал ее из квартиры на улицу, от вышеперечисленных действий ФИО2 она испытала физическую боль, психические страдания, а также получила телесные повреждения. 30 октября 2024 года около 17 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в ее адрес грубой нецензурной бранью, кинул ей в голову кусок замороженного мяса весом 1 кг 150 грамм, отчего она испытала физическую боль, после чего он ФИО2 порвал надетую на ней одежду и отнял телефон, чтобы она не могла вызвать на помощь полицию, своими действиями причинил ей физическую боль, психические страдания. Также потерпевшая сообщила о том, что от сына ФИО3 №1 ей известно о том, что в один из дней в период с 21 по 27 августа 2023 года включительно ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО3 №1, на почве личных неприязненных отношений, из-за бытовых причин, в том числе и из-за того, что ФИО3 №1 курил сигареты в большой комнате у раскрытого окна, подошел к ФИО3 №1, схватил его за ноги в области ягодиц, приподнял его от пола к верху, направляя в сторону окна, при этом угрожал ФИО3 №1 убийством, сказав: «Я тебя сейчас выкину в окно». В сложившейся ситуации ФИО3 №1 испугался, воспринял все реально, поскольку ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, свои угрозы сопровождал активными действиями, в ответ на данные действия ФИО3 №1 стал оказывать сопротивление ФИО2, схватился за раму руками, чтобы не выпасть из открытого окна (том 1 л.д. 39-41, том 3 л.д. 29-38, 39-49, 67-75).

Свои показания потерпевшая ФИО3 №2 подтвердила в ходе проверки показаний на месте, указав на кухню и комнату в ее квартире 

<

адрес> г. Архангельска, где в период с 10 февраля 2023 года по 30 октября 2024 года включительно ее сын ФИО2 систематически причинял ей и ее сыну ФИО3 №1 побои, сообщила какие предметы он при этом использовал (том 3 л.д. 84-91).

В судебном заседании потерпевшая ФИО3 №2 дала показания по обстоятельствам совершения ее сыном ФИО2 в отношении нее и ее сына ФИО3 №1 истязаний в период 2023-2024 годов, сообщила, что в настоящее время по прошествии большого количества времени конкретные даты событий не помнит, в полном объеме подтвердила сведения, изложенные в протоколах ее допросов на стадии предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший ФИО3 №1 сообщил, что по адресу 

<

адрес> проживает с братом ФИО2 и матерью. Когда ФИО2 находится в состоянии алкогольного опьянения, то между ними происходят конфликты, тот постоянно придирается к нему и к матери. 26 октября 2023 года около 20 часов 00 минут в их квартире ФИО2, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, стал кричать на него (ФИО3 №1) и на мать, выражаться в их адрес грубыми нецензурными словами, он и мать делали ФИО2 замечание, ему это не понравилось, он нанес матери рукой две пощечины в область лица, с ее слов от данных действий она испытала физическую боль. 27 февраля 2023 года 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кухне квартиры, в ходе конфликта, выражаясь в его (ФИО3 №1) грубой нецензурной бранью, нанес ему 1 удар кулаком в лицо, отчего он испытал физическую, психические страдания. 07 апреля 2023 года около 06 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в адрес ФИО3 №2 грубой нецензурной бранью, подошел к лежащей на диване ФИО3 №2 и нанес ей 1 удар рукой в область головы, на это он (ФИО3 №1) сделал ФИО2 замечание, после чего ФИО2 подошел к нему, лежащему на кровати, и нанес ему 3 удара рукой по лицу и голове, отчего он испытал физическую боль, психические страдания. 09 августа 2023 года около 19 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в его (ФИО3 №1) адрес грубой нецензурной бранью, подошел к нему, лежащему на кровати, и нанес ему не менее 1 удара наполненной жидкостью полимерной бутылкой из-под пива объемом 1,25 литров по голове, отчего он испытал физическую боль, а также получил телесное повреждение в виде рассечения в районе брови, потекла кровь, мать вызвала скорую помощь. 21 августа 2023 года около 14 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, выражаясь в его (ФИО3 №1) адрес и в адрес ФИО3 №2 грубой нецензурной бранью, подошел к нему, лежащему на диване, и нанес ему 2 удара кухонным молотком для мяса по голове, отчего ручка у молотка сломалась, он (ФИО3 №1) испытал физическую боль, психические страдания, а также получил телесное повреждение. В период с 21 по 27 августа 2023 года включительно ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры, в ходе конфликта, возникшего между ними, на почве личных неприязненных отношений, из-за бытовых причин, в том числе и из-за того, что он (ФИО3 №1) курил сигареты в большой комнате квартиры, выражаясь в его адрес грубой нецензурной бранью, с силой толкнул его двумя руками в спину, отчего он ударился головой об оконное стекло, которое разбилось, испытал физическую боль, психические страдания. В другой день после произошедшего, ФИО5 в один из дней в период с 21 по 27 августа 2023 года включительно, уже после того, когда ФИО2 разбил оконное стекло в комнате, ударив его (ФИО3 №1) головой об оконное стекло, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, на почве личных неприязненных отношений, из-за бытовых причин, в том числе и из-за того, что он (ФИО3 №1) курил сигареты в большой комнате у раскрытого окна квартиры, схватил его руками за ноги в области ягодиц, после чего приподнял его от пола к верху, направляя в сторону окна, при этом угрожал убийством, высказав: «Я тебя сейчас выкину в окно», которую он (ФИО3 №1) в сложившейся ситуации воспринял реально, у него имелись все основания опасаться ее осуществления, поскольку ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, свои угрозы сопровождал активными действиями, в ответ на данные действия он (ФИО3 №1) стал оказывать сопротивление ФИО2, схватился за раму руками, чтобы не выпасть из открытого окна 5 этажа. Об указанном факте он потом рассказывал своей матери. 05 февраля 2024 года около 23 часов 40 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, в ходе конфликта, выражаясь в его (ФИО3 №1) адрес грубой нецензурной бранью, подошел к нему, лежащему на кровати, и нанес ему не менее 5 ударов ногами и руками в область головы, на что их мать ФИО3 №2 сделала замечание ФИО2, после чего тот подошел к лежащей на диване ФИО3 №2 и нанес ей 2 удара рукой по лицу, затем схватил ее руками за волосы на голове и с силой дергал за них. От действий ФИО2, он (ФИО3 №1) испытал физическую боль, психические страдания. Также ФИО3 №1 сообщил о фактах нанесения ФИО2 их матери ФИО3 №2 побоев и причинения иных насильственных действий 06 апреля 2023 года, 15 мая 2023 года, 08 августа 2023 года, 26 августа 2023 года, 27 августа 2023 года, 06 сентября 2023 года, 06 января 2024 года, которые известны ему (ФИО3 №1) со слов матери, при этом в указанные периоды он видел у матери телесные повреждения (том 1 л.д. 42-44, том 3 л.д. 58-63, 76-83).

Свои показания потерпевший ФИО3 №1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, показал, где и при каких обстоятельствах в квартире 

<

адрес> г. Архангельска ФИО2 наносил удары ему и их матери ФИО3 №2, какие предметы при этом использовал (том 3 л.д. 92-98). 

Показания потерпевших ФИО3 №2 и ФИО3 №1 объективно соответствуют и протоколам осмотров места происшествия, в ходе которых зафиксирована обстановка в квартире 

<

адрес> в г. Архангельске, в том числе отсутствие стекла и повреждение стекла в виде трещины в окне большой комнаты, отсутствие одного из элементов на люстре, наличие упаковки замороженного мяса весом 1 кг 150 грамм, также в ходе осмотров места происшествия изъяты предметы, с помощью которых ФИО2 наносил побои и совершал иные насильственные действия в отношении потерпевших: фрагмент металлического молотка для отбивания мяса, полимерная бутылка объемом 1,25 литров, пара мужских тапок, кожаный ремень, щетка (швабра со щетиной) с рукояткой. Все изъятые предметы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 191-192, том 2 л.д. 16-20, 42-45, 48-54, 124-126, 204-206, том 3 л.д. 21-24, 161-164, 165, 175-183, 184-186).

Предметы, с помощью которых ФИО2 совершал истязания также изъяты и в ходе выемок у потерпевшей ФИО3 №2: телефон «Эл-джи», фрагмент деревянной трости, деревянная бельевая вешалка, крышка от сковороды, хозяйственные ножницы, кухонный нож, кухонная лопатка, указанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 149-151, 152-155, 156, 171-174, 175-183, 184-186).

Сведения, сообщенные потерпевшими, отражены в картах вызова скорой медицинской помощи:

- от 09 августа 2023 года, которой зафиксирован факт выезда в 20 часов 02 минуты к ФИО3 №1, которому поставлен диагноз: резаные раны мягких тканей лица, лба, со слов ФИО3 №1 сегодня около 19 часов 30 минут его брат ФИО2 нанес ему удар по голове стеклянной бутылкой (том 3 л.д. 187-188, том 4 л.д. 133);

- от 21 августа 2023 года, которой зафиксирован факт выезда в 15 часов 13 минут к ФИО3 №1, которому поставлен диагноз: ушибленная рана теменной области, со слов ФИО3 №1 его брат ФИО2 нанес ему удар молотком по голове (том 3 л.д. 189 (том 4 л.д. 135);

- от 29 апреля 2024 года, которой зафиксирован факт выезда в 16 часов 10 минут к ФИО3 №2, которой поставлен диагноз: рваная рана левой окологлазничной области, со слов ФИО3 №2 сегодня около 15 часов ее сын толкнул ее, отчего она упала и ударилась головой об диван (том 3 л.д. 191);

- от 11 августа 2024 года, которой зафиксирован факт выезда в 09 часов 42 минуты к ФИО3 №2, которой поставлен диагноз: ушибленная рана мягких тканей головы, со слов ФИО3 №2 сегодня около 07 часов ее сын бросил в ее голову бутылочку из-под лекарственного средства (том 4 л.д. 149).

Наличие у ФИО3 №2 и ФИО3 №1 телесных повреждений на даты оказания им медицинской помощи установлено заключениями экспертов:

- № 2034, согласно выводам которого у ФИО3 №1 при осмотре бригадой скорой помощи 09 августа 2023 года обнаружены повреждения характера ран правого нижнего отдела (1-«области лба справа, над бровью»), и левого отдела (1) лобной области, которые оцениваются как легкий вред здоровью, так как влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель (до 21-го дня включительно), образовались до 1 суток до оказания медицинской помощи 09 августа 2023 года (том 3 л.д. 205-208);

- № 1344, согласно выводам которого у ФИО3 №2 при осмотре фельдшером бригады скорой помощи 29 апреля 2024 года обнаружены повреждения характера раны наружного отдела левой глазничной области, которое расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, образовалось в период до 1 суток до указанного осмотра (том 3 л.д. 215-216);

- № 3016, согласно выводам которого у ФИО3 №2 при производстве экспертизы 19 августа 2024 года обнаружены повреждения характера: - кровоподтеков левой околоушно-жевательной области с переходом на передний отдел ушной раковины в проекции козелка, ножки завитка, возвышения раковины и наружные отделы слухового прохода, с переходом на задний отдел ушной раковины в проекции треугольной ямки и возвышения чаши (1); тыльной поверхности левой кисти в проекции основания 1-й пястной кости (1); задней поверхности правого лучезапястного сустава (1) с двумя ссадинами; - ссадин: передней поверхности правого плеча в верхней трети (1); наружной поверхности левой голени в средней трети (1); которые образовались в период от 4 до 8 суток до момента производства экспертизы 19 августа 2024 года; - ссадины задне-правого отдела шеи в нижней трети, которая образовалась в период до 3 суток до момента производства экспертизы 19 августа 2024 года. Все обнаруженные телесные повреждения по отдельности и в совокупности расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (том 3 л.д. 216-219).

Факты систематического применения насилия к потерпевшим подтверждаются и показаниями свидетеля Свидетель №1, являющейся соседкой семьи ФИО5, которая охарактеризовала ФИО3 №2 и ФИО3 №1 с положительной стороны, как тихих и неконфликтных, а относительно ФИО2 сообщила, что он злоупотребляет спиртными напитками, часто скандалит, на протяжении 2023-2024 годов неоднократно причинял побои своей матери ФИО3 №2 и брату. Показала, что ФИО3 №2 часто приходила к ней (Свидетель №1) в квартиру, чтобы через нее вызвать полицию в отношении ФИО2, отсидеться у нее в квартире, пока ФИО2 ведет себя агрессивно, при этом на видимых участках тела и голове ФИО3 №2 она (Свидетель №1) неоднократно видела ссадины, кровоподтеки, покраснения, которые со слов ФИО3 №2 образовались от ударов ее сына ФИО2, также она видела и телесные повреждения у ФИО3 №1, при этом лицо ФИО3 №1 после нанесенного ему ФИО2 удара бутылкой по голове, было в крови. Она (Свидетель №1) сама неоднократно вызывала сотрудников полиции, видя агрессивное поведение ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того в последних числах августа 2023 года она (Свидетель №1) видела в квартире ФИО5 разбитое стекло в оконной раме. 11 мая 2024 года ФИО3 №2 в очередной раз пришла к ней в квартиру, у нее имелись телесные повреждения, она рассказала, что 10 и 11 мая 2024 года ФИО2 нанес ей удары ногами, руками по лицу, таскал за волосы, справил на нее естественные надобности в туалете, после чего она (Свидетель №1) сфотографировала ФИО3 №2, данную фотографию приобщает к своему допросу (том 3 л.д. 99-103)

Исследованием в судебном заседании цветного фотоизображения ФИО3 №2, являющегося приложением к протоколу допроса свидетеля Свидетель №1, установлено наличие повреждений на лице ФИО3 №2 (том 3 л.д. 104).

Соседи потерпевших ФИО11 и Свидетель №3 сообщили аналогичные Свидетель №1 сведения, охарактеризовав ФИО3 №2 и ФИО3 №1 с положительной стороны, ФИО2 – с отрицательной, как злоупотребляющего спиртными напитками, ведущего себя агрессивно, систематически избивающего свою мать и брата. Сообщили, что в течение 2023 - 2024 годов к ним периодически приходила ФИО3 №2, которая рассказывала, что ее сын ФИО2 избивает ее, а также своего брата ФИО3 №1, также они слышали крики ФИО3 №2 и ФИО2 из их квартиры, видели на видимых участках тела ФИО3 №2 телесные повреждения, которые с ее слов образовались от действий ФИО2. Свидетель №3 кроме того сообщила, что 29 апреля 2024 года около 14:30 часов на лестничной площадке их подъезда она видела, как ФИО2, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, кричал на ФИО3 №2 грубой нецензурной бранью, вел себя агрессивно, схватил ФИО3 №2 за одежду и затащил в квартиру №, после чего дверь в квартиру закрыл (том 4 л.д. 115-117, 118-120).

О многочисленных обращениях на протяжении 2023-2024 годов ФИО3 №2 в правоохранительные органы в связи с применением к ней насилия со стороны ее сына ФИО2 и об обстоятельствах выезда по данным обращениям по адресу: 

<

адрес>, сообщили свидетели Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, ФИО12, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, являющиеся сотрудниками ППСП УМВД России по г. Архангельску. Указанные свидетели показали, что по прибытию в квартиру ФИО2 всегда находился в состоянии алкогольного опьянения, ФИО3 №2 была трезвая, подробно сообщала об обстоятельствах нанесения ей побоев и совершения иных насильственных действий ФИО2, при этом свидетели Свидетель №12 и Свидетель №17 видели на лице ФИО3 №2 телесные повреждения (том 3 л.д. 105-108, 109-111, 112-114, 115-117, 118-120, 121-123, 124-126, 127-129, 130-132, 136-138, 139-141, 142-144, 145-147). 

О противоправных действиях ФИО2 в отношении ФИО3 №2 и ФИО3 №1 сообщил также старший участковый уполномоченный полиции ОП «Северный» УМВД России по г. Архангельску Свидетель №13, который пояснил, что в период 2023-2024 годов ФИО3 №2 неоднократно жаловалась на противоправное поведение ее сына ФИО2, сообщала, что он постоянно из личных неприязненных отношений избивает ее и ФИО3 №1 по месту проживания, при этом это всё происходит, когда ФИО2 находится в алкогольном опьянении. Им (Свидетель №13) проводились неоднократные беседы с ФИО2, но тот выводы для себя не делал и от его матери ФИО3 №2 продолжали поступать заявления о причинении им телесных повреждений, физической боли. При принятии объяснений с ФИО3 №2 у него (Свидетель №13) не возникало сомнений в том, что она говорит правду о ФИО2, т.к. на ее теле, голове, лице имелись видимые телесные повреждения в виде ссадин и кровоподтеков, она всегда находилась в трезвом состоянии, в отличие от ФИО2, который всегда на момент его (Свидетель №13) прибытия на место по вызову ФИО3 №2 обнаруживался в алкогольном опьянении (том 3 л.д. 133-135). 

Проанализировав совокупность представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в истязании своей матери ФИО3 №2 и брата ФИО3 №1, а также в угрозе убийством ФИО3 №1 нашла своё подтверждение.

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО2 причинял своей матери ФИО3 №2 и своему брату ФИО3 №1 на протяжении длительного периода времени физические и нравственные страдания, систематически избивая их и совершая в отношении них иные насильственные действия.

На основании показаний потерпевших установлено, что между ними и ФИО2 систематически происходили конфликты, сопровождающиеся оскорблениями с его стороны, возникавшие на фоне употребления им спиртных напитков. Характер действий подсудимого свидетельствует о том, что применение насилия охватывалось единым умыслом, являлось избранной им линией поведения в отношении своих матери и брата, направленной на систематическое унижение их достоинства. Насилие являлось неотъемлемой частью его взаимоотношений с матерью и братом и он сознательно продолжал причинять им боль, физические страдания, для чего использовал в качестве повода для совершения продолжаемого преступления уже привычный и сложившийся между ним и потерпевшими стиль общения в форме постоянно возникающих между ними словесных конфликтов на фоне употребления им спиртных напитков.

По смыслу закона, угроза убийством представляет собой обнаруженное вовне и рассчитанное на запугивание потерпевшего информационное воздействие на его психику, выражающее субъективную решимость, намерение виновного причинить смерть. Способы выражения угрозы могут быть различными: словесно, письменно, жестами, с помощью действий. Для признания угрозы реальной необходимо установить, что виновный совершил такие действия, которые давали потерпевшему основание опасаться ее осуществления, и что поведение виновного, его взаимоотношения с потерпевшим объективно свидетельствовали о реальности угрозы.

Вопреки доводам стороны защиты о непричастности ФИО2 к высказыванию угрозы убийством в адрес своего брата ФИО3 №1, в судебном заседании достоверно установлено, что потерпевший ФИО3 №1, в чей адрес ФИО2 высказал угрозу убийством, схватив за ноги, приподняв от пола к верху, направляя в сторону окна, схватился за раму окна руками, чтобы не выпасть из открытого окна, в условиях имевшейся обстановки, ограниченного пространства квартиры, агрессивного поведения находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО2, ранее применявшего в отношении него насилие, реально опасался исполнения высказанных угроз, что подтверждается показаниями потерпевшего ФИО3 №1

На всех этапах уголовного судопроизводства, в том числе с самого начала производства с потерпевшими процессуальных действий, они подробно и детально описали сотрудникам правоохранительных органов имевшие место события, а также характер и последовательность совершенных в отношении них ФИО2 действий, точно указали, где именно эти события имели место, и что послужило для этого поводом. Причин для оговора ФИО2 со стороны потерпевших в судебном заседании не установлено и объективных данных в подтверждение этому сторонами суду не представлено. Показания потерпевших являются последовательными, каких-либо существенных противоречий не содержат и объективно подтверждены другими исследованными доказательствами. 

Так, показания потерпевших подтверждаются их многочисленными заявлениями в отношении ФИО2, поданными в правоохранительные органы в тот же или на следующий день обращениями в дежурную часть, сообщением из медицинского учреждения.

Также показания потерпевших ФИО3 №2 и ФИО3 №1 относительно систематического причинения им побоев и совершения иных насильственных действий со стороны ФИО2, а также высказывания им угрозы убийством ФИО3 №1 в полном объеме согласуются с показаниями их соседей Свидетель №1, ФИО11 и Свидетель №3, которые периодически видели у ФИО3 №2 и ФИО3 №1 телесные повреждения и которым ФИО3 №2 жаловалась о применении ее сыном ФИО2 в отношении нее и ФИО3 №1 насилия. Свидетель №1 кроме того видела поврежденное стекло в оконной раме в большой комнате квартиры ФИО5. 

Показания всех указанных свидетелей, которые хорошо знают потерпевших ФИО3 №2 и ФИО3 №1, сообщают об отсутствии у них склонности ко лжи и характеризуют их как спокойных, неконфликтных лиц, а подсудимого исключительно с отрицательной стороны, как конфликтного и склонного к применению насилия, также подтверждают достоверность сообщенных потерпевшими сведений о совершенных в отношении них противоправных действиях ФИО2

Наличие телесных повреждений и сведения, сообщенные потерпевшей о применении ФИО2 в отношении нее и ФИО3 №1 насилия, подтвердили сотрудники ППСП Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, ФИО12, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, выезжавшие в квартиру ФИО5 после поступления от потерпевших сообщений в отношении ФИО2, а также участковый уполномоченный полиции Свидетель №13, неоднократно принимавший от ФИО3 №2 объяснения. 

Наличие телесных повреждений зафиксировано на фотоизображении, являющемся приложением к протоколу допроса свидетеля Свидетель №1, в картах вызова скорой помощи, проведенным судебно-медицинскими исследованиями установлен характер причинённых потерпевшим телесных повреждений, механизм их образования, а также тяжесть причинённого вреда здоровью. Представленные суду выводы экспертов научно обоснованы, содержат ответы на все поставленные перед ним вопросы, являются понятными и непротиворечивыми, а составленные по результатам исследования заключения полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Вследствие изложенного, оснований сомневаться в правильности сделанных экспертами выводов у суда не имеется.

Осмотрами места происшествия и в ходе выемок изъяты и осмотрены предметы, с помощью которых ФИО2 причинял побои и совершал иные насильственные действия потерпевшим, а также зафиксировано наличие повреждений створки окна и отсутствие элемента на люстре. 

Показания подсудимого о том, что стекло в большой комнате разбилось не в результате его действий, опровергается показаниями потерпевшего ФИО3 №1, сообщившего, что в период с 21 по 27 августа 2023 года ФИО2 с силой толкнул его двумя руками в спину, отчего тот ударился головой об оконное стекло, которое разбилось. Данные показания подтверждаются показаниями потерпевшей ФИО3 №2

Исходя из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, подробных и последовательных показаний потерпевшей и свидетелей, сведений о личности потерпевших, а также заключений экспертов у суда отсутствуют какие-либо основания сомневаться в правдивости сообщенных ими сведений.

При таких обстоятельствах показания потерпевших, полученные в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, показания свидетелей суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, принимает их за основу своих выводов и считает установленным, что ФИО2 в указанные в обвинении даты по месту своего жительства умышленно и систематически подвергал свою мать ФИО3 №2 и брата ФИО3 №1 физическому насилию путем нанесения им побоев и совершения иных насильственных действий, а также, высказал в адрес ФИО3 №1 угрозу убийством. 

Более того, до начала каждого допроса потерпевшим и всем свидетелям были разъяснены не только процессуальные права и обязанности, но и ответственность за дачу заведомо ложных показаний. Сообщенные ими сведения согласуются между собой, а также с показаниями потерпевших, а потому никаких сомнений в их достоверности у суда не возникает.

Как следует из предъявленного обвинения, ФИО2 при применении 10 августа 2024 года насилия в отношении ФИО3 №2 вменяется причинение ей телесных повреждений характера кровоподтеков тыльной поверхности левой кисти в проекции основания 1-й пястной кости (1), задней поверхности правого лучезапястного сустава (1) с двумя ссадинами. Вместе с тем, доказательств, свидетельствующих о нанесении подсудимым 10 августа 2024 года умышленных ударов в область правой и левой верхних конечностей потерпевшей, в результате чего на данных участках тела образовались указанные повреждения, стороной обвинения не представлено, такие действия ему в обвинении не инкриминированы, а потому суд исключает из объема обвинения указание на причинение 10 августа 2024 года ФИО2 потерпевшей ФИО3 №2 телесных повреждений характера кровоподтеков тыльной поверхности левой кисти в проекции основания 1-й пястной кости (1), задней поверхности правого лучезапястного сустава (1) с двумя ссадинами, как излишне вмененное.

Кроме того, в эту же дату – 10 августа 2024 года ФИО2 при применении насилия в отношении ФИО3 №2 вменяется причинение ей телесных повреждений характера ссадин задне-правого отдела шеи в нижней трети. Обвинение в данной части основано на заключении эксперта № 3016 от 19 сентября 2024 года, согласно которому у ФИО3 №2 при производстве судебно-медицинской экспертизы 19 августа 2024 года обнаружено повреждение характера ссадины задне-правого отдела шеи в нижней трети, которое образовалаось в период до 3 суток до момента производства экспертизы 19 августа 2024 года. Таким образом, образование данного телесного повреждения выходит за временной период, инкриминированный ФИО2 10 августа 2024 года, и исключается судом из объема обвинения, как излишне вмененное.

По такому же основанию исключается из объема обвинения, инкримированного ФИО2 17 августа 2024 года, указание на причинение им ФИО3 №2 повреждений характера ссадин передней поверхности правого плеча в верхней трети (1); наружной поверхности левой голени в средней трети (1), поскольку образование данных телесных повреждений выходит за временной период, указанный в заключении эксперта № 3016 от 19 сентября 2024 года (от 4 до 8 суток до момента производства экспертизы 19 августа 2024 года), при этом судебно-медицинским экспертом в заключении прямо указано на невозможность образования данных повреждений 17 августа 2024 года. 

Исключение данных сведений из объема инкриминированного ФИО2 обвинения не ухудшает его положение и не влечет изменения квалификации содеянного.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по п. «а» ч. 2 ст. 117 УК РФ, как истязание, то есть причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении двух лиц;

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ, как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

За содеянное ФИО2 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО2 преступления являются умышленными и, согласно ч.ч. 2, 4 ст. 15 УК РФ относятся к категориям тяжкого и небольшой тяжести.

Подсудимый характеризуется следующим образом.

ФИО2 судим (том 1 л.д. 66-67, том 4 л.д. 12-17), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д. 68-69, том 4 л.д.18-19), по месту жительства характеризуется отрицательно как лицо, допускающее нарушения в сфере семейно-бытовых отношений (том 1 л.д. 95, том 4 л.д. 36), по месту работы в ООО «Ремонт-Лайф» характеризуется положительно (том 4 л.д. 33), родственниками ФИО3 №2, ФИО3 №1 и соседями Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 характеризуется отрицательно.

Исходя из совокупности данных о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании, каких-либо оснований сомневаться в психическом состоянии ФИО2 не имеется, а потому суд находит его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 по обоим преступлениям, суд признает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, принесение извинений потерпевшему ФИО3 №1; по п. «а» ч. 2 ст. 117 УК РФ также – полное признание вины, раскаяние в содеянном, а по ч. 1 ст. 119 УК РФ – признание фактических обстоятельств произошедшего. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение обоих преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку как следует из пояснений ФИО2 в судебном заседании, именно употребление алкоголя способствовало совершению преступлений, так как вследствие этого он утратил внутренний контроль над своим поведением.

Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, являющихся умышленными и направленными против жизни и здоровья, а также данных о личности подсудимого, который ранее отбывал наказание в исправительном учреждении, однако спустя непродолжительное время после освобождения вновь совершил два умышленных преступных деяния аналогичной направленности, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 и достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях его изоляции от общества, а потому считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы по обоим преступлениям.

По мнению суда, данные наказания за указанные преступления соизмеримы с обстоятельствами совершенных им преступлений, соответственно, будут отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая все обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 117 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и для применения к ФИО2 по обоим преступлениям положений ст. 64, 53.1, 73 УК РФ, а также для освобождения его от наказания, суд не усматривает. 

Поскольку одно из преступлений относится к категории тяжких, при назначении ФИО2 наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО2 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Руководствуясь ст. ст. 97, 99, 108 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования ранее избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу суд оставляет без изменения.

В соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 03 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Медицинских противопоказаний к отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- фрагмент металлического молотка для отбивания мяса, полимерную бутылку объемом 1,25 литров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по 

<

адрес>, - надлежит уничтожить (том 3 л.д. 165-168);

- фрагмент деревянной трости, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по г. Архангельску, - надлежит вернуть владельцу этого имущества ФИО3 №2 либо лицу, представляющему ее интересы в установленном законом порядке, а в случае отказа в получении – уничтожить (том 3 л.д. 156, 160);

- мобильный телефон «Эл-джи», деревянную вешалку для белья, крышку от сковороды, хозяйственные ножницы, кухонный нож, кухонную лопатку, мужской ремень, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей ФИО3 №2, - надлежит снять с ответственного хранения и разрешить ей распоряжаться ими (том 3 л.д. 156, 158, 159, 184-186);

- одну пару мужских тапок, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по г. Архангельску, - надлежит вернуть владельцу этого имущества ФИО2 либо лицу, представляющему его интересы в установленном законом порядке, а в случае отказа в получении – уничтожить (том 3 л.д. 165, 167).

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек суд исходит из следующего.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании подсудимому ФИО2 оказывалась юридическая помощь по назначению.

Учитывая, что в судебном заседании 24 января 2025 года ФИО2 не присутствовал, поскольку отбывал наказание в виде административного ареста, то есть фактически по не зависящим от него причинам, и юридическая помощь в указанную дату ему не оказывалась, суд полагает необходимым освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в размере 3784 рубля 20 копеек, связанных с участием адвоката в судебном заседании 24 января 2025 года.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1, 2 и 7 ст. 132 УПК РФ суд возлагает на подсудимого обязанность возместить в федеральный бюджет процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за защиту по назначению, в размере 44 550 рублей 20 копеек, из них в ходе предварительного следствия в размере 21 845 рублей 00 копеек (том 1 л.д. 113-114, том 4 л.д. 51-52, 192-193), в судебном заседании в размере 22 705 рублей 20 копеек.

В связи с тем, что ФИО2 от услуг адвокатов не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, о своей имущественной несостоятельности не заявлял, иждивенцев не имеет, суд не усматривает оснований для его полного или частичного освобождения от уплаты данных процессуальных издержек и считает необходимым взыскать их с подсудимого в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 117 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей на период апелляционного обжалования оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания, содержания под стражей с 03 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- фрагмент металлического молотка для отбивания мяса, полимерную бутылку объемом 1,25 литров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- фрагмент деревянной трости, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по г. Архангельску, - вернуть владельцу этого имущества ФИО3 №2 либо лицу, представляющему ее интересы в установленном законом порядке, а в случае отказа в получении – уничтожить;

- мобильный телефон «Эл-джи», деревянную вешалку для белья, крышку от сковороды, хозяйственные ножницы, кухонный нож, кухонную лопатку, мужской ремень, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей ФИО3 №2, - снять с ответственного хранения и разрешить ей распоряжаться ими;

- одну пару мужских тапок, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по г. Архангельску, - вернуть владельцу этого имущества ФИО2 либо лицу, представляющему его интересы в установленном законом порядке, а в случае отказа в получении – уничтожить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату в ходе предварительного следствия и в суде в сумме 44 550 (сорок четыре тысячи пятьсот пятьдесят) рублей 20 копеек.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание ФИО2 юридической помощи в суде 24 января 2025 года в размере 3784 (три тысячи семьсот восемьдесят четыре) рубля 20 копеек – возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы через Соломбальский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, вынесший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления). Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий И.Л. Клонингер